
MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ATO DE ANULAÇÃO Nº 001/2023-SEMUS
Processo nº 7.718/2023
Tomada de Preços nº 005/2023
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para a Construção da Unidade Básica de Saúde
no Jardim Aulídia, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde.

O secretário municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe confere o
Decreto Municipal nº 122/2017; considerando o Ofício OFC-2ªPJEACD-2082023 da 2ª
Promotoria de Justiça da Comarca de Açailândia;

Considerando o poder-dever do Estado disposto na Súmula 473 do Supremo
Tribunal Federal;

Considerando o poder de autotutela da Administração Pública disposto na
Súmula 346 do Supremo Tribunal Federal;

Considerando os princípios constitucionais da administração pública esculpidos
no art. 37 da Carta Magna de 1988,

RESOLVE:

1º. Ficam anulados os atos externos do Processo Administrativo nº 7.718/2023, tendo
por objeto a contratação de pessoa jurídica para a construção da Unidade Básica de
Saúde no Jardim Aulídia, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde.

Parágrafo único – Os atos passivos da anulação previstos no caput deste artigo contam
da publicação do aviso de licitação da Tomada de Preços nº 005/2023 em 28 de março
de 2023 à sessão pública de licitação ocorrida em 17 de abril de 2023.

2º. Ficam mantidos os demais atos praticados em fase interna do processo.

3º. Republique-se o aviso de licitação e proceda-se os atos externos necessários para a
continuidade do processo.

Publique-se e cumpre-se

Açailândia/MA, data da assinatura digital.

ASSINADO DIGITALMENTE
Johanathas de Oliveira Silva
Secretário Municipal de Saúde

Port. nº 257/2023-GAB

Secretaria Municipal de Saúde
Rua Anita Garibaldi, n° 567, Centro, Cep 65.930-000, Açailândia-MA, Maranhão, Brasil

CNPJ n° 11.816.419/0001-32

Documento assinado eletronicamente por Johnathas de Oliveira Silva,Secretário Municipal de Saúde, em 15/05/2023 11:39:34, conforme horário
oficial de Brasília, .com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://eproc.acailandia.ma.gov.br/validar, informando o código verificador:
DOC-1611999240668

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://eproc.acailandia.ma.gov.br/validar?cod=DOC-1611999240668

